पुष्टिमार्ग या वल्लभ संप्रदाय का बीकानेर में विधिवत आगमन एवं प्रचार प्रसार महाराजा रत्नसिंह द्वारा निर्मित इस मन्दिर एवं गोस्वामी गोस्वामी गोविन्द लाल जी (गोविन्द प्रभु) के आगमन से माना जा सकता है और इस पुष्टि भक्ति मार्ग प्रणालिका से सेवित मन्दिर²³ महाराजा रत्नसिंह के द्वारा अपनी प्रथम पत्नी के नाम से वि.सं 1907/1850 ई. में श्री राजरतन बिहारी पुष्टिमार्गी मन्दिर के निर्माण में का उल्लेख मन्दिर में लगे शिलालेख से प्राप्त होता है। महाराजा ने इस मन्दिर का निर्माण करवा कर महाराजा रायसिंह के दीक्षा गुरु जयपुर स्थित पंचम पीठाधीश्वर गोस्वामी श्री गोविन्द लाल जी को सौंप दिया। क्रमिक विकास के मध्य,

इस यात्रा की विशेषता यह रही कि महाराजा ने राज्य में वापस आकर सम्पूर्ण राज्य में कन्या वध प्रतिबन्धित कर दिया। इस आदेश को सख्ती से लागू करने के लिए ऐसे कन्या-हत्या करने वाले जागीरदारों का जागीरी पट्टा जब्त करने एवं मृत्युदण्ड का प्रावधान भी किया गया।²⁸

संवत् 1896/1839ई. में महाराजा रतन सिंह की मेवाड़ महाराणा सरदार सिंह जी से श्री नाथद्वारा की पवित्र नगरी में मुलाकात हुई। वहाँ श्री गोवर्धननाथ जी के दर्शन कर दोनों शासक मन्दिर के गोवर्धन चौक में सामान्य श्रद्धालु की तरह बैठ गये। बाद में दोनों शासकों ने कांकरोली में श्री द्वारकानाथ जी के दर्शन कर मनोरथ किया व श्री गुंसाईजी को भेंट प्रदान की।²⁹

213
- ²² सिंहढायच दयालदास, ख्यात देश दर्पण, सं. जे.के.जैन, राजस्थान राज्य अभिलेखागार बीकानेर, सन् 1989 पृ. 93, सिंह, राजवी अमर, मेडिवल हिस्ट्री ऑव राजस्थान वोल्यु. एक, वही, पृ. 498
- ²³ श्री राजरतन बिहारी मंदिर परिसर में स्थित मंदिर स्थापना लेख-वि.सं 1907/1850 ई. के शिलालेख का मूल पाठ एवं भावार्थ ।।श्री गणेशाय नमः।। अभी शितार्थ सिद्धचर्थ पूजितोयः सुरासुरैः सर्व विघ्न छिदे तस्मै गणाधिपतये नमः।। श्री मद्राठोड़ वंश धुमणिरिह महाभाग्यवान् धर्म मूर्ति राजाप्रोद्यत् प्रतापे विमल गुणनिधीरभ सिंहा भिधानः श्री मान् भूपालवर्यो भुवि प्रथिति यशा राजातीयमरुत्वात् तेजस्वी भूरिदाना रिपूगण दलनो शास्ति राज्यं चिराय।१।